
 
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

БЕРЁЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

РАМОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

 

от 27.12.2023 № 138 
с. Берёзово 

 

О бюджете Берёзовского сельского 

поселения Рамонского муниципального 

района Воронежской области на 2024 год и 

плановый период 2025 и 2026 годов 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и решением Совета 

народных депутатов Рамонского муниципального района Воронежской области от 

19.04.2022 № 76 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Берёзовском сельском 

поселении Рамонского муниципального района Воронежской области», Совет народных 

депутатов Берёзовского сельского поселения Рамонского муниципального района 

Воронежской области р е ш и л: 

1. Утвердить бюджет Берёзовского сельского поселения Рамонского 

муниципального района Воронежской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 

годов согласно Приложению. 

2. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2024 года. 

3. Данное решение обнародовать в установленном порядке обнародования 

нормативных актов Берёзовского сельского поселения Рамонского муниципального 

района Воронежской области. 

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на заместителя 

председателя Совета народных депутатов Берёзовского сельского поселения Рамонского 

муниципального района Воронежской области. 

 

Глава 

сельского поселения А.И. Глазьев 

 



2 

 
УТВЕРЖДЕН  

решением Совета народных депутатов 

Берёзовского сельского поселения 

Рамонского муниципального района 

Воронежской области 

от 27.12.2023 № 138  

 

Бюджет Берёзовского сельского поселения Рамонского муниципального района 

Воронежской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 
 

Статья 1. Основные характеристики бюджета Берёзовского сельского 

поселения Рамонского муниципального района Воронежской области (далее - 

сельское поселение) на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.  

1.Утвердить основные характеристики бюджета сельского поселения на 2024 год: 

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета сельского поселения в сумме 

27471,8 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления сумме 19900,8 тыс. рублей, 

из них: 

- безвозмездные поступления из областного бюджета в сумме 12293,8 тыс. рублей; 

- безвозмездные поступления из районного бюджета в сумме 7607,0 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов бюджета сельского поселения в сумме 28228,9 тыс. 

рублей. 

3) прогнозируемый дефицит бюджета сельского поселения на 2024 год в сумме 757,1 

тыс. рублей. 

4) источники внутреннего финансирования дефицита бюджета сельского поселения 

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению №1. 

2. Утвердить основные характеристики бюджета сельского поселения на 2025 год и 

на 2026 год: 

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета сельского поселения: 

- на 2025 год в сумме 16155,7 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления в 

сумме 8291,7 тыс. рублей, из них: 

- безвозмездные поступления из областного бюджета в сумме 4317,7 тыс. рублей; 

- безвозмездные поступления из районного бюджета в сумме 3974,0 тыс. рублей; 

- на 2026 год в сумме 19670,5 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления в 

сумме 11550,5 тыс. рублей, из них; 

 - безвозмездные поступления из областного бюджета в сумме 7458,5 тыс. рублей; 

- безвозмездные поступления из районного бюджета в сумме 4092,0 тыс. рублей. 



3 

 
2) Общий объем расходов бюджета сельского поселения на 2025 год в сумме 16942,1 

тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы 328,1 тыс. рублей, на 2026 год в 

сумме 20482,5 тыс. рублей. в том числе условно утвержденные расходы в сумме 677,1 

тыс. рублей.  

3) Прогнозируемый дефицит бюджета на 2025 год в сумме 786,4 тыс. рублей, на 

2026 год в сумме 812,0 тыс. рублей. 

Статья 2. Поступление доходов бюджета сельского поселения по кодам видов 

доходов, подвидов доходов на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов. 

Утвердить поступление доходов бюджета сельского поселения по кодам видов 

доходов, подвидов доходов: 

1) на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 г согласно приложению № 2. 

Статья 3. Бюджетные ассигнования бюджета сельского поселения на 2024 год и 

на плановый период 2025 и 2026 годов.  

1. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета сельского поселения: 

1) на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 3. 

2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам, 

целевым статьям (муниципальным программам сельского поселения и непрограммным 

направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета 

сельского поселения: 

1) на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 4. 

3. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям 

(муниципальным программам сельского поселения и непрограммным направлениям 

деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов 

бюджета сельского поселения: 

1) на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 5. 

4. Утвердить общий объем средств резервного фонда администрации Берёзовского 

сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области на 2024 в 

сумме 75,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 75,0 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 75,0 

тыс. рублей. Использование средств резервного фонда администрации Берёзовского 

сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области 

осуществляется в порядке, установленном администрацией Берёзовского сельского 

поселения Рамонского муниципального района Воронежской области. 

Статья 4. Финансирование расходов, связанных с передачей части полномочий 

органов местного самоуправления сельского поселения на районный уровень. 



4 

 
1. Утвердить иные межбюджетные трансферты, выделяемые из бюджета 

Берёзовского сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской 

области бюджету Рамонского муниципального района Воронежской области и 

направляемые на финансирование расходов, связанных с передачей части полномочий 

органов местного самоуправления сельского поселения на районный уровень на 2024 год 

в сумме 1395,7 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 1521,3 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 

1650,5 тыс. рублей. 

2. Утвердить: 

2.1. Методику расчета распределения межбюджетного трансферта, передаваемого 

из бюджета Берёзовского сельского поселения Рамонского района Воронежской области в 

бюджет Рамонского муниципального района Воронежской области на осуществление 

части полномочий по вопросам местного значения «Создание условий для организации 

досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры» на 2024 год и 

на плановый период 2025 и 2026 годов согласно Приложению № 6. 

Статья 5. Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений), субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам. 

Установить, что в 2024 году за счет средств бюджета сельского поселения 

предоставляются субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий 

государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальными 

предпринимателями, физическим лицам-производителям товаров, работ, услуг, категории 

которых и порядок их предоставления утверждаются нормативными правовыми актами 

администрации сельского поселения. 

Статья 6. Муниципальный долг, муниципальные внутренние и внешние 

заимствования, предоставление муниципальных гарантий Берёзовского сельского 

поселения Рамонского муниципального района Воронежской области в валюте 

Российской Федерации и иностранной валюте. 

1. Администрация сельского поселения в 2024 году, в целях покрытия временного 

кассового разрыва и осуществления мероприятий, связанных с ликвидацией последствий 

стихийных бедствий и технических аварий в праве привлекать бюджетные и банковские 

кредиты. 

2. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга сельского 

поселения на 1 января 2025 года в сумме 0,0 тыс. рублей, на 1 января 2026 года в сумме 

0,0 тыс. рублей, на 1 января 2027 года в сумме 0,0 тыс. рублей в том числе верхний предел 



5 

 
долга по муниципальным гарантиям в валюте Российской Федерации на 1 января 2025 

года в сумме 0,0 тыс. рублей, на 1 января 2026 года в сумме 0,0 тыс. рублей, на 1 января 

2027 года в сумме 0,0 тыс. рублей 

3. Утвердить предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга 

сельского поселения на 2024 год в сумме 168 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 175 тыс. 

рублей, на 2026 год в сумме 176 тыс. рублей. 

4. Предельный объем муниципального внешнего долга сельского поселения не 

устанавливается. 

5. В связи с отсутствием у сельского поселения обязательств в иностранной валюте 

верхний предел муниципального внешнего долга, в том числе по муниципальным 

гарантиям в иностранной валюте, не устанавливается, программа муниципальных 

внешних заимствований Берёзовского сельского поселения Рамонского муниципального 

района Воронежской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов не 

утверждается. 

Статья 7. Особенности исполнения бюджета сельского поселения в 2024 году. 

1. Установить, что остатки средств бюджета сельского поселения по состоянию на 1 

января 2024 года, образовавшиеся в связи с неполным использованием бюджетных 

ассигнований по средствам, поступившим в 2023 году из областного бюджета, 

используются в 2024 году в соответствии со статьей 242 Бюджетного кодекса РФ. 

2. Установить, что субсидии и субвенции, иные межбюджетные трансферты, 

имеющие целевое назначение, в том числе их  остатки, не использованные на начало 

финансового года, фактически полученные при исполнении бюджета сельского поселения 

сверх утвержденных Решением Совета народных депутатов Берёзовского сельского 

поселения Рамонского муниципального района Воронежской области о бюджете 

сельского поселения доходов, направляются на увеличение расходов бюджета сельского 

поселения соответственно целям предоставления субсидий, субвенций, иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, с внесением изменений в 

сводную бюджетную роспись без внесения изменений в Решение Совета народных 

депутатов Берёзовского сельского поселения Рамонского муниципального района 

Воронежской области о бюджете сельского поселения на  текущий финансовый год и 

плановый период. 

3. Безвозмездные поступления от физических и юридических лиц (в том числе 

добровольные пожертвования) муниципальным казенным учреждениям, поступившие в 

бюджет сельского поселения в 2023 году сверх утвержденных настоящим решением 



6 

 
бюджетных ассигнований, а также неиспользованные на 1 января 2024 года остатки 

средств от данных поступлений, направляются в 2024 году на увеличение расходов 

соответствующих муниципальных казенных учреждений путем внесения изменений в 

сводную бюджетную роспись по представлению главных распорядителей средств 

бюджета сельского поселения без внесения изменений в настоящее решения. 

4. Установить в соответствии с частью 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации и Положением о бюджетном процессе в Берёзовском сельском поселении 

Рамонского муниципального района Воронежской области следующие основания для 

внесения изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета сельского 

поселения, связанные с особенностями исполнения бюджета сельского поселения и (или) 

распределения бюджетных ассигнований, без внесения изменений в решение об бюджете 

сельского поселения: 

1) распределение средств на финансовое обеспечение мероприятий 

мобилизационной подготовки сельского поселения, предусмотренных по подразделу 

«Мобилизационная подготовка экономики» раздела «Национальная оборона» 

классификации расходов бюджетов; 

2) направление остатков средств бюджета сельского поселения, предусмотренных 

частью 1 настоящей статьи; 

3) изменение бюджетной классификации Российской Федерации в соответствии с 

нормативными правовыми актами Российской Федерации; 

4) увеличение бюджетных ассигнований на сумму остатков средств областного 

бюджета по согласованию с главным администратором бюджетных средств областного 

бюджета; 

5) недостаточность бюджетных ассигнований для исполнения публичных 

нормативных обязательств – с превышением общего объема указанных ассигнований в 

пределах 5 процентов общего объема бюджетных ассигнований, утвержденных решением 

Берёзовского сельского поселения Совета народных депутатов Берёзовского сельского 

поселения Рамонского муниципального района Воронежской области о бюджете 

сельского поселения на их исполнение в текущем финансовом году. 

Статья 8. Особенности использования бюджетных ассигнований для 

финансирования договоров (муниципальных контрактов), заключаемых органами 

местного самоуправления сельского поселения.  

1. Установить, что заключение и оплата органами местного самоуправления 

сельского поселения договоров, исполнение которых осуществляется за счет средств 

consultantplus://offline/main?base=RLAW181;n=42811;fld=134;dst=100167


7 

 
бюджета поселения, производятся в пределах утвержденных им лимитов бюджетных 

обязательств в соответствии с классификацией расходов бюджета сельского поселения.  

2. Установить, что в случаях введения режима чрезвычайного положения на 

территории сельского поселения получатель средств бюджета сельского поселения при 

заключении договоров (муниципальных контрактов) вправе предусматривать авансовые 

платежи в размере до 50% суммы договора (контракта). 

Статья 9. Особенности использования бюджетных ассигнований по 

обеспечению деятельности органов местного самоуправления сельского поселения. 

1. Администрация сельского поселения не вправе принимать решения, приводящие 

к увеличению в 2024 году численности муниципальных служащих и работников 

бюджетной сферы, за исключением установленных федеральным законодательством 

случаев передачи отдельных государственных полномочий Российской Федерации и 

Воронежской области органами местного самоуправления Рамонского муниципального 

района Воронежской области, осуществляемых за счет субвенций, поступающих от 

других бюджетов бюджетной системы РФ, а также случаев, связанных с увеличением 

объема полномочий и функций органов местного самоуправления сельского поселения, 

вызванных изменением федерального и областного законодательства». 

  



8 

 
Приложение № 1 

к бюджету Берёзовского сельского 

поселения Рамонского муниципального 

района Воронежской области на 2024 

год и плановый период 2025 и 2026 

годов 

 

ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА 

БЕРЁЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РАМОНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА  

2024-2026 ГОД 

тыс. рублей 

Наименование Код классификации 2024г. 2025г. 2026г. 

ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО 

ФИНАНСИРОВАНИЯ 

ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА 

01 00 00 00 00 0000 

000 
757,1 786,4 812,0 

Кредиты кредитных организаций в 

валюте Российской Федерации  

01 02 00 00 00 0000 

000 
0,0 0,00 0,00 

Получение кредитов от кредитных 

организаций бюджетами поселений в  

валюте Российской Федерации 

01 02 00 00 10 0000 

710 
0,0 0,0 0,0 

Погашение бюджетами поселений 

кредитов от кредитных организаций 

в валюте Российской Федерации 

01 02 00 00 10 0000 

810 
0,0 0,0 0,0 

Бюджетные кредиты от других 

бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации 

01 03 00 00 00 0000 

000 
0,0 0,0 0,0 

Получение кредитов от других 

бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации бюджетами 

поселений в валюте Российской 

Федерации 

01 03 01 00 10 0000 

710 
0,0 0,0 0,0 

Погашение бюджетами поселений 

кредитов от других бюджетов 

бюджетной системы Российской 

Федерации в валюте Российской 

Федерации  

01 03 01 00 10 0000 

810 
0,0 0,0 0,0 

Изменение остатков средств на 

счетах по учету средств бюджета 

01 05 00 00 00 0000 

000 
757,1 786,4 812,0 

Увеличение прочих остатков 

денежных средств  бюджетов 

поселений 

01 05 02  01 10 0000 

510 
27471,8 16155,7 19670,5 

Уменьшение прочих остатков 

денежных средств бюджетов  
01 05 02  01 10 0000 

610 
28228,9 16942,1 20482,5 



9 

 
Приложение № 2 

к бюджету Берёзовского сельского 

поселения Рамонского муниципального 

района Воронежской области на 2024 

год и плановый период 2025 и 2026 

годов 

 

ПОСТУПЛЕНИЕ ДОХОДОВ БЮДЖЕТА  

БЕРЁЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПО КОДАМ ВИДОВ ДОХОДОВ, ПОДВИДОВ ДОХОДОВ  

НА 2024-2026 ГОД 

 

(тыс. рублей) 

Код показателя Наименование показателя 2024г 2025г 2026г 

1 2 3 4 5 

000 8 50 00000 00 0000 000 ВСЕГО 27471,8 16155,7 19670,5 

000 1 00 00000 00 0000 000 

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 

ДОХОДЫ 
7571,0 

 

7864,0 8120,0 

000 1 01 00000 00 0000 000 

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, 

ДОХОДЫ 
1483,0 1616,0 1762,0 

000 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 1483,0 1616,0 1762,0 

000 1 06 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 6070,0 6230,0 6340,0 

000 1 06 01000 00 0000 110 Налог на имущество физических лиц 620,0 630,0 640,0 

000 1 06 01030 10 0000 110 

Налог на имущество физических лиц, 

взимаемый по ставкам, применяемым 

к объектам налогообложения, 

расположенным в границах сельских 

поселений 

620,0 630,0 640,0 

000 1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог 5450,0 5600,0 5700,0 

000 1 06 06030 00 0000 110 Земельный налог с организаций 

2600,0 2700,0 2750,0 

000 1 06 06033 10 0000 110 

Земельный налог с организаций, 

обладающих земельным участком, 

расположенным в границах сельских  

поселений 

2600,0 2700,0 2750,0 

000 1 06 06040 00 0000 110 Земельный налог с физических лиц 2850,0 2900,0 2950,0 

000 1 06 06043 10 0000 110 

Земельный налог с физических лиц, 

обладающих земельным участком, 

расположенным в границах сельских 

поселений 

 

2850,0 2900,0 2950,0 

000 1 11 00000 00 0000 000 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ИМУЩЕСТВА, 

НАХОДЯЩЕГОСЯ В 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

18,0 18,0 18,0 



10 

 

Код показателя Наименование показателя 2024г 2025г 2026г 

1 2 3 4 5 

СОБСТВЕННОСТИ 

000 1 11 05000 00 0000 120 

Доходы, получаемые в виде 

арендной либо иной платы за 

передачу в возмездное пользование 

государственного и муниципального 

имущества (за исключением 

имущества бюджетных и 

автономных учреждений, а также 

имущества государственных и 

муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе казенных) 

18,0 18,0 18,0 

000 1 11 05030 00 0000 120 

Доходы от сдачи в аренду 

имущества, находящегося в 

оперативном управлении органов 

государственной власти, органов 

местного самоуправления, 

государственных внебюджетных 

фондов и созданных ими учреждений 

(за исключением имущества 

бюджетных и автономных 

учреждений) 

18,0 18,0 18,0 

000 2 00 00000 00 0000 000 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 

ПОСТУПЛЕНИЯ 
19900,8 8291,7 11550,5 

000 2 02 00000 00 0000 000 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 

ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 

БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 

СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 

19900,8 8291,7 11550,5 

000 2 02 10000 00 0000 150 
Дотации бюджетам бюджетной 

системы Российской Федерации 
2460,0 2379,0 2473,0 

000 2 02 15001 00 0000 150 

Дотации на выравнивание 

бюджетной обеспеченности за счет 

средств областного бюджета 

573,0 498,0 517,0 

000 2 02 16001 00 0000 150 

Дотации на выравнивание 

бюджетной обеспеченности за счет 

средств местного бюджета 

1887,0 1881,0 1956,0 

000 2 02 20000 00 0000 150 
Субсидии бюджетам бюджетной 

системы РФ 
4350,8 0,0 0,0 

000 2 02 25567 10 0000 150 

Субсидии бюджетам сельских 

поселений на реализацию 

мероприятий по устойчивому 

развитию сельских территорий 

1320,1 0,0 0,0 

000 2 02 29999 10 0000 150 
Прочие субсидии бюджетам сельских 

поселений 
3030,7 0,0 0,0 

000 2 02 30000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной 136,0 149,8 163,8 



11 

 

Код показателя Наименование показателя 2024г 2025г 2026г 

1 2 3 4 5 

системы Российской Федерации 

000 2 02 35118 10 0000 150 

Субвенции бюджетам сельских 

поселений на осуществление 

первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты 

136,0 149,8 163,8 

000 2 02 40000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 12954,0 5762,9 8913,7 

000 2 02 40014 00 0000 150 

Межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам 

муниципальных образований на 

осуществление части полномочий по 

решению вопросов местного 

значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 

1920,0 2093,0 2136,0 

000 2 02 49999 10 0000 150 

Прочие межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам сельских 

поселений 

11034,0 3669,9 6777,7 

000 2 02 49999 10 0000 150 прочие межбюджетные трансферты 

на поддержку мер по обеспечению 

сбалансированности бюджетов 

3800,0 0,0 0,0 

000 2 02 49999 10 0000 150 прочие межбюджетные трансферты 

на строительство, модернизацию, 

ремонт и содержание автомобильных 

дорог общего пользования, в том 

числе дорог в поселениях (за 

исключением автомобильных дорог 

федерального значения) 

 

7128,1 3564,0 6671,8 

000 2 02 49999 10 0000 150  прочие межбюджетные трансферты 

на софинансирование расходных 

обязательств на уличное освещение 

 

105,9 105,9 105,9 



12 

 
Приложение № 3 

к бюджету Берёзовского сельского 

поселения Рамонского муниципального 

района Воронежской области на 2024 

год и плановый период 2025 и 2026 

годов 

 

ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА РАСХОДОВ БЮДЖЕТА  

БЕРЁЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РАМОНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

НА 2024 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ 

 

Тыс. рублей 

Наименование ГРБС Рз ПР ЦСР ВР 2024 2025 2026 

ВСЕГО 
     

28228,9 16614,0 19805,4 

Администрация Берёзовского сельского 

поселения Рамонского муниципального 

района Воронежской области 

914 
    

28228,9 16614,0 19805,4 

Общегосударственные вопросы 914 01 
   

6462,6 6422,6 6650,7 

Функционирование высших органов 

государственной власти субъектов РФ, 

местных администраций 

914 01 04 
  

4323,0 4573,4 4753,3 

Муниципальная программа «Создание 

благоприятных условий для 

жизнедеятельности населения 

Берёзовского сельского поселения 

Рамонского муниципального района 

Воронежской области» 

914 01 04 
61 0 00 

00000  
4323,0 4573,4 4753,3 

Подпрограмма «Финансовое обеспечение 

реализации муниципальной 

программы» муниципальной 

программы «Создание благоприятных 

условий для жизнедеятельности 

населения Берёзовского сельского 

поселения Рамонского муниципального 

района Воронежской области» 

914 01 04 
61 1 00 

00000  
4323,0 4573,4 4753,3 

Основное мероприятие «Финансовое 

обеспечение функций органов местного 

самоуправления» 

914 01 04 
61 1 01 

00000  
4323,0 4573,4 4753,3 

Расходы на обеспечение функций органов 

местного самоуправления администрации 

Берёзовского сельского поселения 

Рамонского муниципального района 

Воронежской области (Расходы на выплаты 

персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными 

фондами) 

914 01 04 
61 1 01 

92010 
100 2837,9 2962,0 3080,4 

Расходы на обеспечение деятельности 

главы администрации Берёзовского 

сельского поселения Рамонского 

муниципального района Воронежской 

области (Расходы на выплаты персоналу в 

914 01 04 
61 1 01 

92030 
100 1156,1 1206,4 1254,9 



13 

 
целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами) 

Расходы на обеспечение функций органов 

местного самоуправления администрации 

Берёзовского сельского поселения 

Рамонского муниципального района 

Воронежской области (Закупка товаров, 

работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд) 

914 01 04 
61 1 01 

92010 
200 325,0 401,0 414,0 

Расходы на обеспечение функций органов 

местного самоуправления администрации 

Берёзовского сельского поселения 

Рамонского муниципального района 

Воронежской области (Иные бюджетные 

ассигнования) 

914 01 04 
61 1 01 

92010 
800 4,0 4,0 4,0 

Муниципальная программа «Создание 

благоприятных условий для 

жизнедеятельности населения 

Берёзовского сельского поселения 

Рамонского муниципального района 

Воронежской области 

914 01 11 
61 0 00 

00000 
 75,0 75,0 75,0 

Подпрограмма «Финансовое обеспечение 

реализации муниципальной 

программы» муниципальной 

программы «Создание благоприятных 

условий для жизнедеятельности 

населения Берёзовского сельского 

поселения Рамонского муниципального 

района Воронежской области» 

914 01 11 
61 1 00 

00000 
 75,0 75,0 75,0 

Основные мероприятия «Управление 

резервным фондом администрации 

Берёзовского сельского поселения 

Рамонского муниципального района 

Воронежской области» 

914 01 11 
61 1 06 

00000 
 75,0 75,0 75,0 

Резервный фонд администрации 

Берёзовского сельского поселения 

Рамонского муниципального района 

Воронежской области (Иные бюджетные 

ассигнования) 

914 01 11 
61 1 06 

20570 
800 75,0 75,0 75,0 

Другие общегосударственные вопросы 914 01 13 
  

2064,6 1774,2 1822,4 

Муниципальная программа «Создание 

благоприятных условий для 

жизнедеятельности населения  

Берёзовского сельского поселения 

Рамонского муниципального района 

Воронежской области» 

914 01 13 
61 0 00 

00000  
2064,6 1774,2 1822,4 



14 

 

Подпрограмма «Финансовое обеспечение 

реализации муниципальной 

программы» муниципальной 

программы «Создание благоприятных 

условий для жизнедеятельности 

населения Берёзовского сельского 

поселения Рамонского муниципального 

района Воронежской области» 

914 01 13 
61 1 00 

00000  
2064,6 1774,2 1822,4 

Основное мероприятие «Финансовое 

обеспечение выполнения других 

расходных обязательств органов 

местного самоуправления» 

914 01 13 
61 1 02 

00000  
2064,6 1774,2 1822,4 

Выполнение других расходных 

обязательств в рамках подпрограммы 

«Финансовое обеспечение реализации 

муниципальной программы» 

муниципальной программы «Создание 

благоприятных условий для 

жизнедеятельности населения Берёзовского 

сельского поселения Рамонского 

муниципального района Воронежской 

области» (Закупка товаров, работ и услуг 

для государственных (муниципальных) 

нужд) 

914 01 13 
61 1 02 

90200 
200 2064,6 1774,2 1822,4 

Национальная оборона 914 02 
   

136,0 149,8 163,8 

Мобилизационная и вневойсковая 

подготовка 
914 02 03 

  
136,0 149,8 163,8 

Муниципальная программа «Создание 

благоприятных условий для 

жизнедеятельности населения 

Берёзовского сельского поселения 

Рамонского муниципального района 

Воронежской области» 

914 02 03 
61 0 00 

00000  
136,0 149,8 163,8 

Подпрограмма «Финансовое обеспечение 

реализации муниципальной 

программы» муниципальной 

программы «Создание благоприятных 

условий для жизнедеятельности 

населения Берёзовского сельского 

поселения Рамонского муниципального 

района Воронежской области» 

914 02 03 
61 1 00 

00000  
136,0 149,8 163,8 

Основное мероприятие «Осуществление 

полномочий по первичному воинскому 

учету на территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты» 

914 02 03 
61 1 03 

00000  
136,0 149,8 163,8 

Расходы Берёзовского сельского поселения 

на осуществление полномочий по 

первичному воинскому учету на 

территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты (Расходы на выплаты 

персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными 

фондами) 

914 02 03 
61 1 03 

51180 
100 122,8 136,6 150,6 



15 

 
Расходы Берёзовского сельского поселения 

на осуществление полномочий по 

первичному воинскому учету на 

территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты (Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 

(муниципальных) нужд) 

914 02 03 
61 1 03 

51180 
200 13,2 13,2 13,2 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

914 03 
   

210,0 115,0 120,0 

Предупреждение и ликвидация 

последствий чрезвычайных ситуаций и 

стихийных бедствий, гражданская 

оборона 

914 03 10 
  

210,0 115,0 120,0 

Муниципальная программа «Создание 

благоприятных условий для 

жизнедеятельности населения 

Берёзовского сельского поселения 

Рамонского муниципального района 

Воронежской области» 

914 03 10 
61 0 00 

00000  
210,0 115,0 120,0 

Подпрограмма «Защита населения и 

территории Берёзовского сельского 

поселения Рамонского муниципального 

района Воронежской области от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечение 

пожарной безопасности и безопасности 

людей на водных объектах» 

914 03 10 
61 2 00 

00000  
210,0 115,0 120,0 

Основное мероприятие «Финансовое 

обеспечение деятельности в сфере 

защиты населений и территории от 

чрезвычайных ситуаций» 

914 03 10 
61 2 01 

00000  
210,0 115,0 120,0 

Расходы Берёзовского сельского поселения 

в сфере защиты населения от 

чрезвычайных ситуаций и пожаров 

(Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд) 

914 03 10 
61 2 01 

91430 
200 210,0 115,0 120,0 

Национальная экономика 914 04 
   

13263,0 5657,0 8807,8 

Дорожное хозяйство 914 04 09 
  

13263,0 5657,0 8807,8 

Муниципальная программа «Создание 

благоприятных условий для 

жизнедеятельности населения 

Берёзовского сельского поселения 

Рамонского муниципального района 

Воронежской области» 

914 04 09 
61 0 00 

00000  
13263,0 5657,0 8807,8 

Подпрограмма «Развитие и 

функционирование дорожного хозяйства 

и развитие градостроительной 

деятельности Берёзовского сельского 

поселения Рамонского муниципального 

района Воронежской области за счет 

средств муниципального дорожного 

фонда» 

914 04 09 
61 3 00 

00000  
13263,0 5657,0 8807,8 

Основное мероприятие «Развитие сети 

автомобильных дорог общего 

пользования, строительство, ремонт, 

содержание дорог и мостов в границах 

поселений» 

914 04 09 
61 3 01 

00000  
13263,0 5657,0 8807,8 



16 

 
Расходы, связанные с развитием сети 

автомобильных дорог общего пользования 

в границах Берёзовского сельского 

поселения Рамонского муниципального 

района Воронежской области (Закупка 

товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд) 

914 04 09 
61 3 01 

91290 
200 2059,3 2087,6 2126,0 

Расходы на капитальный ремонт и ремонт 

автомобильных дорог общего пользования 

местного значения Закупка товаров, работ 

и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд) 

914 04 09 
61 3 01 

S8850 
200 7138,7 3569,4 6681,8 

Расходы Берёзовского сельского поселения 

на реализацию проектов по поддержке 

местных инициатив на территории 

Павловского сельского поселения 

914 04 09 
61 3 01 

S8910 
200 4065,0 0,0 0,0 

Жилищно – коммунальное хозяйство 914 05 
   

6414,6 2436,8 2085,6 

Коммунальное хозяйство 914 05 02   200,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа «Создание 

благоприятных условий для 

жизнедеятельности населения 

Берёзовского сельского поселения 

Рамонского муниципального района 

Воронежской области» 

914 05 02 
61 0 00 

00000 
 200,0 0,0 0,0 

Подпрограмма "Жилищно-

коммунальное хозяйство Берёзовского 

сельского поселения Рамонского 

муниципального района Воронежской 

области " 

914 05 02 
61 4 00 

00000 
 200,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие "Текущий 

ремонт объектов водоснабжения, 

водоотведение" Берёзовского сельского 

поселения Рамонского района 

Воронежской области 

914 05 02 
61 4 08 

000000 
 200,0 0,0 0,0 

Расходы сельского поселения на 

содержание, капитальный и текущий 

ремонт объектов в области жилищно-

коммунального хозяйства (Закупка 

товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)нужд) 

914 05 02 
61 4 08 

94210 
200 200,0 0,0 0,0 

Благоустройство 914 05 03 
  

6214,6 2436,8 2085,6 

Муниципальная программа «Создание 

благоприятных условий для 

жизнедеятельности населения 

Берёзовского сельского поселения 

Рамонского муниципального района 

Воронежской области» 

914 05 03 
61 0 00 

00000  
6214,6 2436,8 2085,6 

Подпрограмма «Жилищно-

коммунальное хозяйство Берёзовского 

сельского поселения Рамонского 

муниципального района Воронежской 

области» 

914 05 03 
61 4 00 

00000  
6214,6 2436,8 2085,6 



17 

 

Основное мероприятие «Содержание 

системы уличного освещения, 

повышение энергетической 

эффективности экономики поселений и 

сокращение энергетических издержек» 

914 05 03 
61 4 01 

00000  
752,4 802,4 822,4 

Расходы Берёзовского сельского поселения 

Рамонского муниципального района 

Воронежской области на содержание 

системы уличного освещения (Закупка 

товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд) 

914 05 03 
61 4 01 

94220 
200 601,0 651,0 671,0 

Расходы Берёзовского сельского поселения 

на софинансирование расходных 

обязательств, возникающих при 

выполнении полномочий органов местного 

самоуправления по вопросам местного 

значения в сфере обеспечения уличного 

освещения (Закупка товаров, работ и услуг 

для государственных (муниципальных) 

нужд) 

914 05 03 
61 4 01 

S8670 
200 151,4 151,4 151,4 

Основное мероприятие «Повышение 

общего уровня благоустройства 

поселений» 

914 05 03 
61 4 06 

00000  
5462,2 1634,4 1263,2 

Мероприятия по повышению общего 

уровня благоустройства поселения 

(Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд) 

914 05 03 
61 4 06 

94250 
200 3266,8 1634,4 1263,2 

Расходы Берёзовского сельского поселения 

на реализацию проектов по поддержке 

местных инициатив в границах 

Берёзовского сельского поселения 

Рамонского муниципального района 

Воронежской области (Закупка товаров, 

работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд) 

914 05 03 
61 4 06 

S8070 
200 2195,4 0,0 0,0 

Культура, кинематография, средства 

массовой информации 
914 08 

   
1547,7 1622,8 1755,5 

Культура 914 08 01 
  

1547,7 1622,8 1755,5 

Муниципальная программа «Создание 

благоприятных условий для 

жизнедеятельности населения 

Берёзовского сельского поселения 

Рамонского муниципального района 

Воронежской области» 

914 08 01 
61 0 00 

00000  
1547,7 1622,8 1755,5 

Подпрограмма «Развитие культуры 

Берёзовского сельского поселения 

Рамонского муниципального района 

Воронежской области» 

914 08 01 
61 5 00 

00000  
1547,7 1622,8 1755,5 

Основное мероприятие «Передача 

полномочий по обеспечению выплаты 

заработной платы работникам 

учреждений культуры» 

914 08 01 
61 5 03 

00000  
1395,7 1521,3 1650,5 

Субвенция Берёзовского сельского 

поселения на выполнение передаваемых 

полномочий по обеспечению выплаты 

заработной платы работникам культуры на 

уровень Рамонского муниципального 

района Воронежской области 

914 08 01 
61 5 03 

94110 
500 1395,7 1521,3 1650,5 



18 

 
(Межбюджетные трансферты) 

Основное мероприятие «Организация 

культурного досуга населения» 
914 08 01 

61 5 04 

00000  
152,0 101,5 105,0 

Расходы Берёзовского сельского поселения 

на организацию культурного досуга 

населения (Закупка товаров, работ и услуг 

для государственных (муниципальных) 

нужд) 

914 08 01 
61 5 04 

94260 
200 152,0 101,5 105,0 

Социальная политика 914 10 
   

195,0 210,0 222,0 

Пенсионное обеспечение 914 10 01 
  

195,0 210,0 222,0 

Муниципальная программа «Создание 

благоприятных условий для 

жизнедеятельности населения 

Берёзовского сельского поселения 

Рамонского муниципального района 

Воронежской области» 

914 10 01 
61 0 00 

00000  
195,0 210,0 222,0 

Подпрограмма «Финансовое обеспечение 

реализации муниципальной 

программы» 

914 10 01 
61 1 00 

00000  
195,0 210,0 222,0 

Основное мероприятие «Пенсии за 

выслугу лет лицам, замещавшим 

выборные муниципальные должности и 

должности муниципальной службы в 

органах местного самоуправления 

администрации Берёзовского сельского 

поселения Рамонского муниципального 

района Воронежской области» 

914 10 01 
61 1 04 

00000  
195,0 210,0 222,0 

Пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 

выборные муниципальные должности и 

должности муниципальной службы в 

органах местного самоуправления 

администрации Берёзовского сельского 

поселения Рамонского муниципального 

района Воронежской области (Социальное 

обеспечение и иные выплаты населению) 

914 10 01 
61 1 04 

90470 
300 195,0 210,0 222,0 



19 

 
Приложение № 4 

к бюджету Берёзовского сельского 

поселения Рамонского муниципального 

района Воронежской области на 2024 

год и плановый период 2025 и 2026 

годов 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ПО РАЗДЕЛАМ, 

ПОДРАЗДЕЛАМ, ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ (МУНИЦИПАЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ 

БЕРЁЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РАМОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ И НЕПРОГРАММНЫМ НАПРАВЛЕНИЯМ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ), ГРУППАМ ВИДОВ РАСХОДОВ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ 

БЮДЖЕТА БЕРЁЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РАМОНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2024 ГОД И 

ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ 

Тыс. рублей 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 2023 2024 2025 

ВСЕГО 
    

28228,9 16614,0 19805,4 

Общегосударственные вопросы 01 
   

6462,6 6422,6 6650,7 

Функционирование высших органов 

государственной власти субъектов РФ, местных 

администраций 

01 04 
  

4323,0 4573,4 4753,3 

Муниципальная программа «Создание 

благоприятных условий для жизнедеятельности 

населения Берёзовского сельского поселения 

Рамонского муниципального района 

Воронежской области» 

01 04 
61 0 00 

00000  
4323,0 4573,4 4753,3 

Подпрограмма «Финансовое обеспечение 

реализации муниципальной программы» 

муниципальной программы «Создание 

благоприятных условий для жизнедеятельности 

населения Берёзовского сельского поселения 

Рамонского муниципального района 

Воронежской области» 

01 04 
61 1 00 

00000  
4323,0 4573,4 4753,3 

Основное мероприятие «Финансовое 

обеспечение функций органов местного 

самоуправления» 

01 04 
61 1 01 

00000  
4323,0 4573,4 4753,3 

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления администрации Берёзовского 

сельского поселения Рамонского муниципального 

района Воронежской области (Расходы на выплаты 

персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными 

фондами) 

01 04 
61 1 01 

92010 
100 2837,9 2962,0 3080,4 

Расходы на обеспечение деятельности главы 

администрации Берёзовского сельского поселения 

Рамонского муниципального района Воронежской 

области (Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

01 04 
61 1 01 

92030 
100 1156,1 1206,4 1254,9 



20 

 
казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами) 

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления администрации Берёзовского 

сельского поселения Рамонского муниципального 

района Воронежской области (Закупка товаров, 

работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд) 

01 04 
61 1 01 

92010 
200 325,0 401,0 414,0 

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления администрации Берёзовского 

сельского поселения Рамонского муниципального 

района Воронежской области (Иные бюджетные 

ассигнования) 

01 04 
61 1 01 

92010 
800 4,0 4,0 4,0 

Муниципальная программа «Создание 

благоприятных условий для жизнедеятельности 

населения Берёзовского сельского поселения 

Рамонского муниципального района 

Воронежской области 

01 11 
61 0 00 

00000 
 75,0 75,0 75,0 

Подпрограмма «Финансовое обеспечение 

реализации муниципальной программы» 

муниципальной программы «Создание 

благоприятных условий для жизнедеятельности 

населения Берёзовского сельского поселения 

Рамонского муниципального района 

Воронежской области» 

01 11 
61 1 00 

00000 
 75,0 75,0 75,0 

Основные мероприятия «Управление 

резервным фондом администрации 

Берёзовского сельского поселения Рамонского 

муниципального района Воронежской области» 

01 11 
61 1 06 

00000 
 75,0 75,0 75,0 

Резервный фонд администрации Берёзовского 

сельского поселения Рамонского муниципального 

района Воронежской области (Иные бюджетные 

ассигнования) 

01 11 
61 1 06 

20570 
800 75,0 75,0 75,0 

Другие общегосударственные вопросы 01 13 
  

2064,6 1774,2 1822,4 

Муниципальная программа «Создание 

благоприятных условий для жизнедеятельности 

населения Берёзовского сельского поселения 

Рамонского муниципального района 

Воронежской области» 

01 13 
61 0 00 

00000  
2064,6 1774,2 1822,4 

Подпрограмма «Финансовое обеспечение 

реализации муниципальной программы» 

муниципальной программы «Создание 

благоприятных условий для жизнедеятельности 

населения Берёзовского сельского поселения 

Рамонского муниципального района 

Воронежской области» 

01 13 
61 1 00 

00000  
2064,6 1774,2 1822,4 



21 

 
Основное мероприятие «Финансовое 

обеспечение выполнения других расходных 

обязательств органов местного 

самоуправления» 

01 13 
61 1 02 

00000  
2064,6 1774,2 1822,4 

Выполнение других расходных обязательств в 

рамках подпрограммы «Финансовое обеспечение 

реализации муниципальной программы» 

муниципальной программы «Создание 

благоприятных условий для жизнедеятельности 

населения Берёзовского сельского поселения 

Рамонского муниципального района Воронежской 

области» (Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд) 

01 13 
61 1 02 

90200 
200 2064,6 1774,2 1822,4 

Национальная оборона 02 
   

136,0 149,8 163,8 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 
  

136,0 149,8 163,8 

Муниципальная программа «Создание 

благоприятных условий для жизнедеятельности 

населения Берёзовского сельского поселения 

Рамонского муниципального района 

Воронежской области» 

02 03 
61 0 00 

00000  
136,0 149,8 163,8 

Подпрограмма «Финансовое обеспечение 

реализации муниципальной программы» 

муниципальной программы «Создание 

благоприятных условий для жизнедеятельности 

населения Берёзовского сельского поселения 

Рамонского муниципального района 

Воронежской области» 

02 03 
61 1 00 

00000  
136,0 149,8 163,8 

Основное мероприятие «Осуществление 

полномочий по первичному воинскому учету на 

территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты» 

02 03 
61 1 03 

00000  
136,0 149,8 163,8 

Расходы Берёзовского сельского поселения на 

осуществление полномочий по первичному 

воинскому учету на территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты (Расходы на выплаты 

персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными 

фондами) 

02 03 
61 1 03 

51180 
100 122,8 136,6 150,6 

Расходы Берёзовского сельского поселения на 

осуществление полномочий по первичному 

воинскому учету на территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты (Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных (муниципальных) нужд) 

02 03 
61 1 03 

51180 
200 13,2 13,2 13,2 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
03 

   
210,0 115,0 120,0 

Предупреждение и ликвидация последствий 

чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий, 
03 10 

  
210,0 115,0 120,0 



22 

 
гражданская оборона 

Муниципальная программа «Создание 

благоприятных условий для жизнедеятельности 

населения Берёзовского сельского поселения 

Рамонского муниципального района 

Воронежской области» 

03 10 
61 0 00 

00000  
210,0 115,0 120,0 

Подпрограмма «Защита населения и территории 

Берёзовского сельского поселения Рамонского 

муниципального района Воронежской области 

от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 

пожарной безопасности и безопасности людей на 

водных объектах» 

03 10 
61 2 00 

00000  
210,0 115,0 120,0 

Основное мероприятие «Финансовое 

обеспечение деятельности в сфере защиты 

населений и территории от чрезвычайных 

ситуаций» 

03 10 
61 2 01 

00000  
210,0 115,0 120,0 

Расходы Берёзовского сельского поселения в сфере 

защиты населения от чрезвычайных ситуаций и 

пожаров (Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд) 

03 10 
61 2 01 

91430 
200 210,0 115,0 120,0 

Национальная экономика 04 
   

13263,0 5657,0 8807,8 

Дорожное хозяйство 04 09 
  

13263,0 5657,0 8807,8 

Муниципальная программа «Создание 

благоприятных условий для жизнедеятельности 

населения Берёзовского сельского поселения 

Рамонского муниципального района 

Воронежской области» 

04 09 
61 0 00 

00000  
13263,0 5657,0 8807,8 

Подпрограмма «Развитие и функционирование 

дорожного хозяйства и развитие 

градостроительной деятельности Берёзовского 

сельского поселения Рамонского 

муниципального района Воронежской области 

за счет средств муниципального дорожного 

фонда» 

04 09 
61 3 00 

00000  
13263,0 5657,0 8807,8 

Основное мероприятие «Развитие сети 

автомобильных дорог общего пользования, 

строительство, ремонт, содержание дорог и 

мостов в границах поселений» 

04 09 
61 3 01 

00000  
13263,0 5657,0 8807,8 

Расходы, связанные с развитием сети 

автомобильных дорог общего пользования в 

границах Берёзовского сельского поселения 

Рамонского муниципального района Воронежской 

области (Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд) 

04 09 
61 3 01 

91290 
200 2059,3 2087,6 2126,0 

Расходы на капитальный ремонт и ремонт 

автомобильных дорог общего пользования 

местного значения Закупка товаров, работ и услуг 

для государственных (муниципальных) нужд) 

04 09 
61 3 01 

S8850 
200 7138,7 3569,4 6681,8 



23 

 

Расходы Берёзовского сельского поселения на 

реализацию проектов по поддержке местных 

инициатив на территории Павловского сельского 

поселения 

04 09 
61 3 01 

S8910 
200 4065,0 0,0 0,0 

Жилищно – коммунальное хозяйство 05 
   

6414,6 2436,8 2085,6 

Коммунальное хозяйство 05 02   200,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа «О реализации 

проектов по поддержки местных инициатив на 

территории муниципальных образований 

Воронежской области в рамках развития 

инициативного бюджетирования»   

05 02 
61 0 00 

00000 
 200,0 0,0 0,0 

Подпрограмма "Жилищно-коммунальное 

хозяйство Берёзовского сельского поселения 

Рамонского муниципального района 

Воронежской области " 

05 02 
61 4 00 

00000 
 200,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие "Текущий ремонт 

объектов водоснабжения, водоотведение" 

Берёзовского сельского поселения Рамонского 

района Воронежской области 

05 02 
61 4 08 

000000 
 200,0 0,0 0,0 

Расходы сельского поселения на содержание, 

капитальный и текущий ремонт объектов в области 

жилищно-коммунального хозяйства (Закупка 

товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)нужд) 

05 02 
61 4 08 

94210 
200 200,0 0,0 0,0 

Благоустройство 05 03 
  

6214,6 2436,8 2085,6 

Муниципальная программа «Создание 

благоприятных условий для жизнедеятельности 

населения Берёзовского сельского поселения 

Рамонского муниципального района 

Воронежской области» 

05 03 
61 0 00 

00000  
6214,6 2436,8 2085,6 

Подпрограмма «Жилищно-коммунальное 

хозяйство Берёзовского сельского поселения 

Рамонского муниципального района 

Воронежской области» 

05 03 
61 4 00 

00000  
6214,6 2436,8 2085,6 

Основное мероприятие «Содержание системы 

уличного освещения, повышение 

энергетической эффективности экономики 

поселений и сокращение энергетических 

издержек» 

05 03 
61 4 01 

00000  
752,4 802,4 822,4 

Расходы Берёзовского сельского поселения 

Рамонского муниципального района Воронежской 

области на содержание системы уличного 

освещения (Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд) 

05 03 
61 4 01 

94220 
200 601,0 651,0 671,0 

Расходы Берёзовского сельского поселения на 

софинансирование расходных обязательств, 

возникающих при выполнении полномочий 

органов местного самоуправления по вопросам 

местного значения в сфере обеспечения уличного 

освещения (Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд) 

05 03 
61 4 01 

S8670 
200 151,4 151,4 151,4 



24 

 

Основное мероприятие «Повышение общего 

уровня благоустройства поселений» 
05 03 

61 4 06 

00000  
5462,2 1634,4 1263,2 

Мероприятия по повышению общего уровня 

благоустройства поселения (Закупка товаров, работ 

и услуг для государственных (муниципальных) 

нужд) 

05 03 
61 4 06 

94250 
200 3266,8 1634,4 1263,2 

Расходы Берёзовского сельского поселения на 

реализацию проектов по поддержке местных 

инициатив в границах Берёзовского сельского 

поселения Рамонского муниципального района 

Воронежской области (Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных (муниципальных) нужд) 

05 03 
61 4 06 

S8070 
200 2195,4 0,0 0,0 

Культура, кинематография, средства массовой 

информации 
08 

   
1547,7 1622,8 1755,5 

Культура 08 01 
  

1547,7 1622,8 1755,5 

Муниципальная программа «Создание 

благоприятных условий для жизнедеятельности 

населения Берёзовского сельского поселения 

Рамонского муниципального района 

Воронежской области» 

08 01 
61 0 00 

00000  
1547,7 1622,8 1755,5 

Подпрограмма «Развитие культуры  

Берёзовского сельского поселения Рамонского 

муниципального района Воронежской области» 

08 01 
61 5 00 

00000  
1547,7 1622,8 1755,5 

Основное мероприятие «Передача полномочий 

по обеспечению выплаты заработной платы 

работникам учреждений культуры» 

08 01 
61 5 03 

00000  
1395,7 1521,3 1650,5 

Субвенция Берёзовского сельского поселения на 

выполнение передаваемых полномочий по 

обеспечению выплаты заработной платы 

работникам культуры на уровень Рамонского 

муниципального района Воронежской области 

(Межбюджетные трансферты) 

08 01 
61 5 03 

94110 
500 1395,7 1521,3 1650,5 

Основное мероприятие «Организация 

культурного досуга населения» 
08 01 

61 5 04 

00000  
152,0 101,5 105,0 

Расходы Берёзовского сельского поселения на 

организацию культурного досуга населения 

(Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд) 

08 01 
61 5 04 

94260 
200 152,0 101,5 105,0 

Социальная политика 10 
   

195,0 210,0 222,0 

Пенсионное обеспечение 10 01 
  

195,0 210,0 222,0 

Муниципальная программа «Создание 

благоприятных условий для жизнедеятельности 

населения Берёзовского сельского поселения 

Рамонского муниципального района 

Воронежской области» 

10 01 
61 0 00 

00000  
195,0 210,0 222,0 

Подпрограмма «Финансовое обеспечение 

реализации муниципальной программы» 
10 01 

61 1 00 

00000  
195,0 210,0 222,0 



25 

 

Основное мероприятие «Пенсии за выслугу лет 

лицам, замещавшим выборные муниципальные 

должности и должности муниципальной службы 

в органах местного самоуправления 

администрации Берёзовского сельского 

поселения Рамонского муниципального района 

Воронежской области» 

10 01 
61 1 04 

00000  
195,0 210,0 222,0 

Пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 

выборные муниципальные должности и должности 

муниципальной службы в органах местного 

самоуправления администрации Берёзовского 

сельского поселения Рамонского муниципального 

района Воронежской области (Социальное 

обеспечение и иные выплаты населению) 

10 01 
61 1 04 

90470 
300 195,0 210,0 222,0 



26 

 
 Приложение № 5 

к бюджету Берёзовского сельского 

поселения Рамонского муниципального 

района Воронежской области на 2024 

год и плановый период 2025 и 2026 

годов 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ПО ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ 

(МУНИЦИПАЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ БЕРЁЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ РАМОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ 

ОБЛАСТИ И НЕПРОГРАММНЫМ НАПРАВЛЕНИЯМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ), 

ГРУППАМ ВИДОВ РАСХОДОВ, РАЗДЕЛАМ, ПОДРАЗДЕЛАМ 

КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА БЕРЁЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ РАМОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ 

ОБЛАСТИ НА 2024 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ 

 

Тыс. рублей 

Наименование  ЦСР ВР Рз ПР 2024 2025 2026 

ВСЕГО         28228,9 16614,0 19805,4 

Муниципальная программа «Создание 

благоприятных условий для 

жизнедеятельности населения 

Берёзовского сельского поселения 

Рамонского муниципального района 

Воронежской области» 

61 0 00 

00000    
28228,9 16614,0 19805,4 

Подпрограмма «Финансовое 

обеспечение реализации 

муниципальной программы» 

муниципальной программы «Создание 

благоприятных условий для 

жизнедеятельности населения  

Берёзовского сельского поселения 

Рамонского муниципального района 

Воронежской области» 

61 1 00 

00000  
01 

 
6793,6 6782,4 7036,5 

Основное мероприятие «Финансовое 

обеспечение функций органов местного 

самоуправления» 

61 1 01 

00000  
01 04 4323,0 4573,4 4753,3 

Расходы на обеспечение функций органов 

местного самоуправления администрации 

Берёзовского сельского поселения 

Рамонского муниципального района 

Воронежской области (Расходы на 

выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными 

фондами) 

61 1 01 

92010 
100 01 04 2837,9 2962,0 3080,4 

Расходы на обеспечение деятельности 

главы администрации Берёзовского 

сельского поселения Рамонского 

муниципального района Воронежской 

области (Расходы на выплаты персоналу 

в целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

61 1 01 

92030 
100 01 04 1156,1 1206,4 1254,9 



27 

 
учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными 

фондами) 

Расходы на обеспечение функций органов 

местного самоуправления администрации 

Берёзовского сельского поселения 

Рамонского муниципального района 

Воронежской области (Закупка товаров, 

работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд) 

61 1 01 

92010 
200 01 04 325,0 401,0 414,0 

Расходы на обеспечение функций органов 

местного самоуправления администрации 

Берёзовского сельского поселения 

Рамонского муниципального района 

Воронежской области (Иные бюджетные 

ассигнования) 

61 1 01 

92010 
800 01 04 4,0 4,0 4,0 

Основное мероприятие «Финансовое 

обеспечение выполнения других 

расходных обязательств органов 

местного самоуправления» 

61 1 02 

00000  
01 13 2064,6 1774,2 1822,4 

Выполнение других расходных 

обязательств в рамках подпрограммы 

«Финансовое обеспечение реализации 

муниципальной программы» 

муниципальной программы «Создание 

благоприятных условий для 

жизнедеятельности населения 

Берёзовского сельского поселения 

Рамонского муниципального района 

Воронежской области» (Закупка товаров, 

работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд) 

61 1 02 

90200 
200 01 13 2064,6 1774,2 1822,4 

Основное мероприятие 

«Осуществление полномочий по 

первичному воинскому учету на 

территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты» 

61 1 03 

00000  
02 03 136,0 149,8 163,8 

Расходы Берёзовского сельского 

поселения на осуществление полномочий 

по первичному воинскому учету на 

территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты (Расходы на выплаты 

персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными 

фондами) 

61 1 03 

51180 
100 02 03 122,8 136,6 150,6 

Расходы Берёзовского сельского 

поселения на осуществление полномочий 

по первичному воинскому учету на 

территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты (Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 

(муниципальных) нужд) 

61 1 03 

51180 
200 02 03 13,2 13,2 13,2 

Основное мероприятие «Пенсии за 

выслугу лет лицам, замещавшим 

выборные муниципальные должности 

и должности муниципальной службы в 

61 1 04 

00000 
 10 01 195,0 210,0 222,0 



28 

 
органах местного самоуправления 

администрации Берёзовского сельского 

поселения Рамонского 

муниципального района Воронежской 

области» 

Пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавшим выборные муниципальные 

должности и должности муниципальной 

службы в органах местного 

самоуправления администрации 

Берёзовского сельского поселения 

Рамонского муниципального района 

Воронежской области (Социальное 

обеспечение и иные выплаты населению) 

61 1 04 

90470 
300 10 01 195,0 210,0 222,0 

Основные мероприятия «Управление 

резервным фондом администрации 

Берёзовского сельского поселения 

Рамонского муниципального района 

Воронежской области» 

61 1 06 

00000  
01 11 75,00 75,00 75,00 

Резервный фонд администрации 

Берёзовского сельского поселения 

Рамонского муниципального района 

Воронежской области (Иные бюджетные 

ассигнования) 

61 1 06 

20570 
800 01 11 75,00 75,00 75,00 

Подпрограмма «Защита населения и 

территории Берёзовского сельского 

поселения Рамонского 

муниципального района Воронежской 

области от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных 

объектах» 

61 2 00 

00000  
03 10 210,00 115,00 120,00 

Основное мероприятие «Финансовое 

обеспечение деятельности в сфере 

защиты населений и территории от 

чрезвычайных ситуаций» 

61 2 01 

00000  
03 10 210,00 115,00 120,00 

Расходы Берёзовского сельского 

поселения в сфере защиты населения от 

чрезвычайных ситуаций и пожаров 

(Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд) 

61 2 01 

91430 
200 03 10 210,00 115,00 120,00 

Подпрограмма «Развитие и 

функционирование дорожного 

хозяйства и развитие 

градостроительной деятельности  

Берёзовского сельского поселения 

Рамонского муниципального района 

Воронежской области за счет средств 

муниципального дорожного фонда» 

61 3 00 

00000  
04 09 13263,0 5657,0 8807,8 

Основное мероприятие «Развитие сети 

автомобильных дорог общего 

пользования, строительство, ремонт, 

содержание дорог и мостов в границах 

поселений» 

61 3 01 

00000  
04 09 13263,0 5657,0 8807,8 



29 

 
Расходы, связанные с развитием сети 

автомобильных дорог общего 

пользования в границах Берёзовского 

сельского поселения Рамонского 

муниципального района Воронежской 

области (Закупка товаров, работ и услуг 

для государственных (муниципальных) 

нужд) 

61 3 01 

91290 
200 04 09 2059,3 2087,6 2126,0 

Расходы на капитальный ремонт и ремонт 

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения Закупка 

товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд) 

61 3 01 

S8850 
200 04 09 7138,7 3569,4 6681,8 

Расходы Берёзовского сельского 

поселения на реализацию проектов по 

поддержке местных инициатив на 

территории Берёзовского сельского 

поселения 

61 3 01 

S8910 
200 04 09 4065,0 0,0 0,0 

Подпрограмма «Жилищно-

коммунальное хозяйство Берёзовского 

сельского поселения Рамонского 

муниципального района Воронежской 

области  

61 4 00 

00000    
6414,6 2436,8 2085,6 

Основное мероприятие "Текущий 

ремонт объектов водоснабжения, 

водоотведение" Берёзовского сельского 

поселения Рамонского района 

Воронежской области 

61 4 08 

000000 
 05 02 200,0 0,0 0,0 

Расходы сельского поселения на 

содержание, капитальный и текущий 

ремонт объектов в области жилищно-

коммунального хозяйства (Закупка 

товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)нужд) 

61 4 08 

94210 
200 05 02 200,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие «Содержание 

системы уличного освещения, 

повышение энергетической 

эффективности экономики поселений и 

сокращение энергетических издержек» 

61 4 01 

00000 
 05 03 752,4 802,4 822,4 

Расходы Берёзовского сельского 

поселения Рамонского муниципального 

района Воронежской области на 

содержание системы уличного освещения 

(Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд) 

61 4 01 

94220 
200 05 03 601,0 651,0 671,0 

Расходы Берёзовского сельского 

поселения на софинансирование 

расходных обязательств, возникающих 

при выполнении полномочий органов 

местного самоуправления по вопросам 

местного значения в сфере обеспечения 

уличного освещения (Закупка товаров, 

работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд) 

61 4 01 

S8670 
200 05 03 151,4 151,4 151,4 

Основное мероприятие «Повышение 

общего уровня благоустройства 

поселений» 

61 4 06 

00000  
05 03 5462,2 1634,4 1263,2 



30 

 
Мероприятия по повышению общего 

уровня благоустройства поселения  

(Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд) 

61 4 06 

94250 
200 05 03 3266,8 1634,4 1263,2 

Расходы Берёзовского сельского 

поселения на реализацию проектов по 

поддержке местных инициатив в 

границах Берёзовского сельского 

поселения Рамонского муниципального 

района Воронежской области (Закупка 

товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд) 

61 4 06 

S8070 
200 05 03 2195,4 0,0 0,0 

Подпрограмма «Развитие культуры 

Берёзовского сельского поселения 

Рамонского муниципального района 

Воронежской области» 

61 5 00 

00000  
08 01 1547,7 1622,8 1755,5 

Основное мероприятие «Передача 

полномочий по обеспечению выплаты 

заработной платы работникам 

учреждений культуры» 

61 5 03 

00000  
08 01 1395,7 1521,3 1650,5 

Субвенция Берёзовского сельского 

поселения на выполнение передаваемых 

полномочий по обеспечению выплаты 

заработной платы работникам культуры 

на уровень Рамонского муниципального 

района Воронежской области 

(Межбюджетные трансферты) 

61 5 03 

94110 
500 08 01 1395,7 1521,3 1650,5 

Основное мероприятие «Организация 

культурного досуга населения» 

61 5 04 

00000 
 08 01 152,0 101,5 105,0 

Расходы Берёзовского сельского 

поселения на организацию культурного 

досуга населения (Закупка товаров, работ 

и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд) 

61 5 04 

94260 
200 08 01 152,0 101,5 105,0 



31 

 
Приложение № 6 

к бюджету Берёзовского сельского 

поселения Рамонского муниципального 

района Воронежской области на 2024 

год и плановый период 2025 и 2026 

годов 

 

МЕТОДИКА 

расчета распределения межбюджетного трансферта, передаваемого из бюджета 

Берёзовского сельского поселения Рамонского района Воронежской области в 

бюджет Рамонского муниципального района Воронежской области на осуществление 

части полномочий по вопросам местного значения «Создание условий для 

организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций 

культуры» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов  

 

1. Настоящая Методика определяет цели предоставления и порядок расчета объема 

межбюджетного трансферта, передаваемого из бюджета Берёзовского сельского 

поселения Рамонского района Воронежской области в бюджет Рамонского 

муниципального района Воронежской области (далее – межбюджетные трансферты) в 

случае передачи полномочий: 

- по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения 

услугами организаций культуры. 

2. Межбюджетный трансферт предоставляется в целях финансового обеспечения 

переданных полномочий по вопросам местного значения «Создание условий для 

организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры». 

3. Объем межбюджетного трансферта, предоставляемого из бюджета Берёзовского 

сельского поселения Рамонского района Воронежской области в бюджет Рамонского 

муниципального района Воронежской области, определяется с учетом необходимости 

обеспечения оплатой труда с начислениями работников, осуществляющих переданные 

полномочия, их материально-технического обеспечения (в том числе обеспечения их 

мебелью, средствами вычислительной и оргтехники, средствами связи, материальными 

запасами и иными средствами, необходимыми для исполнения полномочий, оплаты 

транспортных расходов при служебных разъездах и командировках указанных 

работников, возмещения расходов по оплате ГСМ при использовании личного 

автотранспорта). 

4. Общий объем межбюджетного трансферта, предоставляемого из бюджета 

Берёзовского сельского поселения Рамонского района Воронежской области в бюджет 

Рамонского муниципального района Воронежской области, рассчитывается по следующей 

формуле: 



32 

 
ОМБi = ЗП х Киз 

ОМБi – объем межбюджетного трансферта, передаваемый из бюджета Берёзовского 

сельского поселения Рамонского района Воронежской области; 

ЗП – стандартные расходы на оплату труда и начисления, материальные затраты; 

Киз – коэффициент иных затрат. 

5. Коэффициент иных затрат на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

принять равным 1. 


